
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.778  19Quinta-feira, 11 DE ABRIL DE 2024

Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico (PAE) Nº. 
2024/341541.
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito, nos termos do art. 22, §3º, da Lei Estadual n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos candidatos relacionados 
nesta Portaria, os quais foram nomeados para exercerem o cargo a seguir 
discriminado, com lotação no Hospital Ophir Loyola (HOL).
CARGO: TÉCNICO DE ENFERMAGEM
TEREZA CRISTINA ABREU TAVARES
RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH (PCD)
LÍDIA GRUNHAGEN DOS REIS
MARCUS VINÍCIUS CARVALHO DE AVIZ
IVANA MARIA OLIVEIRA DOS PASSOS
DENISE IZAURA MACHADO DA SILVA
CLAYSEANE NUNES ARAÚJO
FABRICIO VIEIRA DE SOUZA
ISRAELLE DE NAZARÉ MERCO DA COSTA
PRISCILA MACHADO MONTEIRO MORAES
GABRIELA DA SILVA PESSOA
THAYNÁ OHANNA MORAES DE SOUZA
ANA SHIRLEY FREIRE RAMOS CHAVES
SEVERINO SOARES DA SILVA JUNIOR
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.
ELIETH DE FÁTIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 1060756

PORTARIA Nº 515/2024-DAF/SEPLAD, DE 10 DE ABRIL DE 2024.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 1º de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994; 
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2024/414121 de 09.04.2024.
R E S O L V E:
Autorizar a servidora a viajar para: Marabá/PA, nos dias 15 e 16.04.2024, 
com objetivo de coordenar a realização do Encontro Regionalizado Temáti-
co da Região de Integração Carajás no referido município.

Nome completo Matrícula Cargo/função Lotação Quant
Diárias Valor Unitário Valor Total

MARIA DO PERPETUO SO-
CORRO GARCIA CASTRO 5095050/6 DIRETOR CGER 1,5 R$ 308,84 R$ 463,26

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes 1 e ½ (uma e meia) 
diárias a servidora acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 10 DE 
ABRIL DE 2024. 
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 1061073

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 054 DE 09 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Resolve:
Designar a servidora LUCIENE ANDRADE DE MORAES AVIZ, matrícula nº 
5963067/2, para responder pelo cargo de DIRETOR GEP – DAS – 011.5, 
Diretoria Administrativa e Financeira desta Autarquia, nos períodos de 15 
a 29 de abril de 2024 e 17 a 31 de julho de 2024, considerando que o Di-
retor Titular, AROLDO CARNEIRO, estará respondendo pela Presidência da 
Autarquia, em razão do gozo de férias regulares deste Presidente Titular, 
conforme Decreto Governador de 15 de Fevereiro 2024, publicado no Diá-
rio Oficial 35.714 de 16 de Fevereiro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1060753

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N.º 055 DE 10 DE ABRIL DE 2024.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro 
de 2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de fevereiro de 2023.
Considerando o Processo de nº 015/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor BRUNO FERREIRA DE MORAES, matrícula n° 
55207760/1, CPF nº 749.538.502-20, Suprimento de Fundos, no valor de 
R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) destinado a atender as despesas 
emergenciais do gabinete.
Classificação da Despesa:
22.122.1297.8238.3390.30 - R$ 3.800,00 – Consumo
22.122.1297.8339.3390.36 - R$ 3.800,00 – Pessoa Física
Art. 2º o período de aplicação são de 30 (trinta) dias a partir da data de 
emissão da ordem bancária, o responsável deverá prestar contas no prazo 
máximo 15 (quinze) dias, após o término da aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE PANZERA
PRESIDENTE

Protocolo: 1060747

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 096 DE 09 DE ABRIL DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará,
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de Julho 
de 2023, DOE Nº 35.460 de 05/07/2023.
Considerando, solicitação da Procuradoria Geral do Estado do Pará, nos 
termos do Ofício nº 14/2024-PGADM-PGE, datado de 22/02/2024, do Pro-
cesso nº 2024/188026;
Considerando, parecer jurídico/IASEP nº 408, devidamente ratificado, 
constante nos anexos 14-15 e anuência da Sra. Presidente;
Considerando, os termos do Art. 3º § 2º; Art. 4º inc. I e Art. 6º do Decreto 
nº 795 de 29/05/2020;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 01/06/2024, a cessão do servidor EDSON DA 
SILVA LIMA, matrícula nº 3153177/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Procuradoria Geral do Estado/PA-PGE, pelo prazo de 
04(quatro)anos, no período de 01/06/2024 a 31/05/2028, com ônus para 
o Órgão cessionário;
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 1º de junho de 2024.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1060842

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 092, DE 08 DE ABRIL DE 2024
A Presidente do Instituto de Assistência dos Servidores do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04 de julho 
de 2023, publicado no DOE n° 35.460 de 05 de julho de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2024/145861;
RESOLVE:
I- CONCEDER, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo 
Integral, o percentual de 60% (sessenta por cento), sob o vencimento do 
cargo, para a servidora KEYLA LUCIANE GOMES ALBUQUERQUE, Matrícula 
nº 57232979/1, ocupante do Assistente Administrativo, lotada na Gerência 
de Conferência Administrativa/DAS.
II- A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar de 01 de abril de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1060733

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA E 
PROTEÇÃO SOCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA RET PS Nº 0935 DE 13 DE MARÇO DE 2024.
Dispõe sobre a revisão do benefício previdenciário de PENSÃO POR MORTE 
- PROCESSO Nº 2024/91754.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39, de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais,
Considerando o pedido de revisão formulado no processo nº 2024/91754, 
em razão da promoção post-mortem do ex-segurado Claudio Edgar Ro-
drigues dos Santos à graduação de Capitão / BM, concedido pelo Decre-
to nº 3.652, de 16/01/2024 , publicado no Diário Oficial nº 35.682, de 
17/01/2024, deferido nos autos do processo em epígrafe, resolve:
I – Retificar o valor dos proventos do benefício de pensão por morte conce-
dido pela Portaria PS nº 2.820, de 27/09/2021, em favor de ELISANGELA 
ETSUKO GOMES KUBOTA, cônjuge do ex-segurado Claudio Edgar Rodri-


